CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 1403/2025

Indica os serviços de repinturas de
sinalizações horizontais de trânsito na
Avenida São José altura do número 1024 em
frente à Escola Estadual Florestano Libutti –
Carmo.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente sobre os serviços de repinturas de
sinalizações horizontais de trânsito na Avenida São José altura do número 1024 em frente á
Escola Estadual Florestano Libutti – Carmo, entre elas a Faixa de Pedestre, Vaga para Pessoas
PCDs, descritivo de “Área Escolar” e faixa amarela de estacionamento.

A solicitação é de extrema importância pois a sinalização horizontal é um dos
elementos mais importantes para garantir a segurança e a organização do trânsito nas vias
urbanas.

•  Repintura de Faixa de Pedestre: A faixa de pedestre é essencial para garantir
a segurança dos pedestres, especialmente em áreas de grande movimento.

•  Vaga para Pessoas com Deficiência (PCDs): A repintura das vagas para PCDs
é uma ação fundamental para assegurar a acessibilidade e os direitos de pessoas com
mobilidade reduzida.

•  Descritivo de “Área Escolar”: A sinalização de área escolar é de extrema
importância para garantir a segurança das crianças nas proximidades das escolas.

•  Faixa Amarela de Estacionamento: A faixa amarela é utilizada para indicar
áreas onde o estacionamento é proibido, ajudando a manter a fluidez do trânsito e a
segurança nas vias.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 6 de março de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XS6AWGC9JT078W07
		2025-03-06T17:10:29-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-06T17:10:29-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura